UBND TỈNH KON TUM

THANH TRA TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-NV3

V/v hướng dẫn đánh giá

công tác PCTN năm 2024 theo Bộ

chỉ số của Thanh tra Chính phủ

Kon Tum, ngày        tháng 03 năm 2025

Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

      (Có danh sách kèm theo)

Thực hiện Kế hoạch số 2613/KH-TTCP ngày 17 tháng 12 năm 2024 của

Thanh tra Chính phủ về đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với các

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2024 và Kế hoạch số 529/KH-

UBND ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về đánh giá công

tác phòng, chống tham nhũng năm 2024.

Căn cứ Quyết định số 29/QĐ-TTCP ngày 13 tháng 02 năm 2025 của

Thanh tra Chính phủ về ban hành “Bộ Chỉ số đánh giá và tài liệu hướng dẫn

đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2024”, Thanh tra tỉnh

hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tự đánh giá công tác PCTN tại cơ quan, đơn vị, địa phương

Các Sở, ngành, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố; doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh căn cứ Bộ Chỉ số đánh giá

và tài liệu hướng dẫn đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm

2024 của Thanh tra Chính phủ tiến hành thực hiện như sau:

- Lập danh sách cá nhân phụ trách đánh giá công tác PCTN theo Kế hoạch

529/KH-UBND ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh (đối với

đơn vị chưa gửi danh sách về Thanh tra tỉnh).

- Thu thập tài liệu, tổng hợp số liệu làm bằng chứng, xây dựng báo cáo tự

đánh giá theo Đề cương báo cáo (Phụ lục 2). Báo cáo đánh giá được các ưu

điểm, hạn chế, nguyên nhân của hạn chế về công tác PCTN theo từng tiêu chí

đánh giá và đề ra giải pháp để khắc phục.

- Cập nhật tài liệu, số liệu minh chứng của cơ quan, đơn vị mình theo Phụ

lục 5 (lập thành danh mục tài liệu tương ứng với số liệu minh chứng).

2. Đánh giá, cung cấp tài liệu thuộc nội dung đánh giá của tỉnh

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính(1), Sở Nội vụ, Sở Tư

pháp, Sở Khoa học và Công nghệ(2): Đánh giá chi tiết, cụ thể các nội dung được

1Đánh giá Kết quả xây dựng, thực hiện và kiểm tra thực hiện về chế độ, định mức, tiêu chuẩn trên địa bàn tỉnh.

Đồng thời, cung cấp các văn bản về việc hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện trách nhiệm tự kiểm tra

việc thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành và quy chế chi tiêu

2

Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại điểm b mục 2 phần III Kế hoạch số 529/KH-

UBND ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về đánh giá công

tác phòng, chống tham nhũng năm 2024 theo Phụ lục 6.

-  Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh tỉnh Kon Tum: Báo cáo kết quả thực

hiện công tác PCTN của các tổ chức tín dụng; kết quả thanh tra, kiểm tra việc

thực hiện công tác PCTN của các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh; kết quả thực

Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021-

2025 (theo tiêu chí đánh giá B.1.4 của Phụ lục 1 ban hành kèm theo Quyết định

số 29/QĐ-TTCP ngày 13 tháng 02 năm 2025 của Thanh tra Chính phủ về ban

hành “Bộ Chỉ số đánh giá và tài liệu hướng dẫn đánh giá công tác phòng, chống

tham nhũng cấp tỉnh năm 2024”- cung cấp các kế hoạch, báo cáo, công văn của

UBND tỉnh liên quan đến Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại

Việt Nam giai đoạn 2021-2025).

- Công an tỉnh cung cấp thông tin về việc phát hiện, xử lý các vụ án tham

nhũng, thu hồi tài sản tham nhũng qua công tác điều tra, trong đó nêu rõ: Số vụ

án tham nhũng được khởi tố điều tra/số vụ việc tố giác, tin báo tội phạm, kiến

nghị điều tra tham nhũng; số người cơ quan điều tra đề nghị truy tố về hành vi

tham nhũng/số người bị cơ quan điều tra khởi tố trong các vụ án liên quan tham

nhũng.

- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh cung cấp thông tin về việc phát hiện, xử lý

các vụ án tham nhũng, thu hồi tài sản tham nhũng qua công tác truy tố, trong đó

nêu rõ: Số vụ án quyết định truy tố tội tham nhũng/số vụ án đề nghị truy tố tội

tham nhũng; số người do Viện kiểm sát truy tố về hành vi tham nhũng/số người

có hành vi tham nhũng bị cơ quan điều tra đề nghị truy tố về hành vi tham

nhũng.

- Tòa án nhân dân tỉnh cung cấp thông tin về việc xét xử các vụ án tham

nhũng, thu hồi tài sản tham nhũng qua xét xử, trong đó nêu rõ: Số vụ án tham

nhũng được đưa ra xét xử/số vụ án tiếp nhận liên quan đến tham nhũng; số

người do Tòa án kết án tội tham nhũng/số người do viện kiểm sát truy tố về

hành vi tham nhũng.

- Cục Thi hành án dân sự tỉnh cung cấp thông tin về kết quả thu hồi tiền,

tài sản tham nhũng trong năm 2024 (chỉ nêu các vụ án được thụ lý và giải quyết

trong năm 2024).

nội bộ tại cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh theo Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngày 26 tháng 11 năm

2013.

- Đánh giá Kết quả thanh tra, kiểm tra đối với các công ty đại chúng trên địa bàn tỉnh (nếu có). Kết quả giải

quyết các kiến nghị, khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp liên quan đến hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà

của cán bộ, công chức tại các Chương trình Cà phê Doanh nghiệp – Doanh nhân (các báo cáo, văn bản trả lời

kiến nghị doanh nghiệp).
2 Đánh giá Kết quả chuyển đổi số cấp tỉnh năm 2024 (điểm đánh giá chuyển đổi số DTI).

3

- Cục Thuế tỉnh cung cấp thông tin về kết quả xử lý đối với các tổ chức,

cá nhân liên quan đến vụ án, vụ việc “Nhận hối lộ” (vụ việc của năm 2023).

3. Bộ Chỉ số tiêu chí đánh giá và tài liệu hướng dẫn đánh giá công tác

phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2024, các Phụ lục 2, 5, 6 được gửi kèm

theo công văn này và đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh tại

địa chỉ: http://thanhtratinh.kontum.gov.vn.

Thời kỳ đánh giá: Từ ngày 01/01/2024 đến ngày 31/12/2024.

Các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực của hồ sơ,

tài liệu đánh giá do cơ quan, đơn vị mình cung cấp; gửi báo cáo đánh giá, phụ lục 5

và các tài liệu minh chứng về Thanh tra tỉnh trước ngày 05 tháng 4 năm

2025.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ

quan liên hệ về Thanh tra tỉnh (Phòng Nghiệp vụ 3, điện thoại 0348509939) để

được hướng dẫn cụ thể.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm phối hợp, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chánh Thanh tra (b/c);

- Phó Chánh Thanh tra (p/t);

- VP Thanh tra tỉnh (t/hiện);

- Trang TTĐT Thanh tra tỉnh (đăng tin);

- Lưu: VT, NV3.

KT. CHÁNH THANH TRA

PHÓ CHÁNH THANH TRA

Phạm Thị Đỗ Quyên

		2025-03-07T10:09:03+0700

		2025-03-07T10:26:50+0700

		2025-03-07T10:26:50+0700

		2025-03-07T10:26:50+0700